
 COMUNE DI QUALIANO 
Città Metropolitana di Napoli 

 
 

 
Segreteria Generale 10/06/2019 12.11 

 
COPIA    
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

SESSIONE 
Ordinaria 
 
Straordinaria 

Straordinaria  

Prima convocazione 
 
 
Seconda convocazione 

 
Seduta Pubblica 
 

 n. 16 
 
del 21/05/2019 

OGGETTO: Bilancio   di previsione 2019 e triennale 2019/2021 con i 
relativi allegati come per legge-D.G.C. n.53 del 28/03/2019 - 
Provvedimenti. 

 

L’anno duemila diciannove il giorno ventuno del mese di maggio alle ore 17.44 nella sala 
Consiliare del Comune di Qualiano, con  l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e 
con apposito avviso notificato (prot. n.6855 del 02/05/2019) ai sensi delle vigenti disposizioni, 
sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

Fatto l’appello risultano su N. 17 CONSIGLIERI ASSEGNATI: 

  Presente Assente   Presente Assente 

1 Raffaele De Leonardis - SINDACO x  15 Liccardo Pasquale  x 
2 Fele Rosalba  x 16 Odierno Giuseppina x  
3 Basile Luigi x      
4 Marrazzo Donato x      
5 Toti Vincenzo x      
6 Cacciapuoti Antonio x      
7 Onofaro Salvatore x      
8 Iuffredo Angela x      
9 Licciardiello Santolo x      
10 Camerlingo Vincenzo x      
11 Di Francesco Sabatino x      
12 De Luca Ludovico x      
13 Castaldo Antonio x      
14 Fele Nunzia x      
15 Marrazzo Domenico  x     

TOTALI 14 3 

 

Risultano presenti n.14 consiglieri su 17 

Partecipa con funzioni di collaborazione assistenza e consultive il Segretario Generale dr. Maria Luisa Dovetto  

 
 
 
  

X x 

  



Segreteria Generale 10/06/2019 12.11 

 

 
Si passa al punto n.2 di cui all’o.d.g.: “Bilancio di previsione 2019 e triennale 2019/2021 e 
relativi allegati come per legge - D.G.C. n.53 del 28/03/2019 - Provvedimenti.” 

Relaziona il Sindaco – assessore alle finanze. 

Visti gli interventi dei Consiglieri Comunali iscritti a parlare, di cui alla registrazione agli atti 
della Segreteria Generale; 

ENTRA IL CONSIGLIERE MARRAZZO DOMENICO ALLE ORE 18 - Risultano presenti 
n. 15 consiglieri su 17  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA La DGC 53/2019 di approvazione dello schema di bilancio di previsione 2019/2021 

VISTE le precedenti delibere di manovra tariffaria ed in particolare:  

1. deliberazione di CC n. 7 di data 29.03.2019 - determinazione dell'aliquota dell’addizionale 
comunale all'Irpef;   

2. deliberazione di CC n. 8 di data 29.03.2019 - determinazione aliquote IMU  

3. deliberazione di CC n. 9 di data 29.03.2019 - Presa d’atto del costo del servizio smaltimento 
rifiuti e approvazione del PEF presentato dalla società in house Qualiano Multiservizi spa, 
gestore del servizio di smaltimento con la copertura integrale dei costi di gestione; 

4. deliberazione di CC n. 10 di data 29.03.2019 - determinazione della tariffa TARI 2019 con la 
copertura integrale dei costi di gestione; 

5. deliberazione di CC n. 11 di data 29.03.2019 - ALIQUOTA TASI 2019;  

6. deliberazione di GM n. 43 di data 28.03.2019 tariffe imposta comunale sulla pubblicità e 
diritto sulle pubbliche affissioni anno d’imposta 2019. 

7. deliberazione di GM n. 44 di data 28.03.2019 per i servizi pubblici a domanda individuale 
refezione scolastica; 

8. deliberazione di GM n. 45 di data 28.03.2019 per i servizi pubblici a domanda individuale 
soggiorno anziani e colonie marine; 

9. deliberazione di GM n. 46 di data 28.03.2019 destinazione dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazioni al codice della strada – art. 208 CDS relative all’anno 
2019;  

10. deliberazione di GM n. 47 di data 28.03.2019 Diritti di segreteria atti polizia municipale e 
determinazione della tariffa da pagare per la presenza della P.M. nelle manifestazioni 
esclusivamente private;  

11. deliberazione di GM n. 48 di data 28.03.2019 Diritti di segreteria atti del SUAP;  

12. deliberazione di GM n. 49 di data 28.03.2019 tariffe canone occupazione spazi ed aree 
pubbliche (c.o.s.a.p.) anno 2019. 



Segreteria Generale 10/06/2019 12.11 

 

13. deliberazione di GM n. 50 di data 28.03.2019 Diritti di segreteria tariffe per servizi cimiteriali 
e canone lampade votive – anno 2019 aggiornamento;  

14. deliberazione di GM n. 51 di data 28.03.2019 Diritti di segreteria atti del Servizio Urbanistica 
ed edilizia;  

15. deliberazione di CC n. 12 di data 29.03.2019 verifica quantità e qualità delle aree fabbricabili 
da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie ai sensi delle Leggi n. 167/82, n. 
865/71 e n. 457/78 e determinazione del relativo prezzo di cessione;  

16. deliberazione di CC n. 13 di data 29.03.2019 piano delle alienazioni e valorizzazioni 
immobiliari di cui all’art. 58, comma 1° del D.L. n. 112/2008; 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge;  

VISTO l’allegato schema di Bilancio finanziario di previsione 2019-2021 e dal parere del 
responsabile del servizio finanziario reso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.; 

VISTO il parere NON FAVOREVOLE dei Revisori dei Conti allo schema di bilancio rilasciato in 
data 30.04.2019 con verbale n. 13 di data 30.04.2019 

VISTI gli emendamenti presentati dall’assessore al bilancio per adeguarsi ai rilievi mossi dai 
revisori dei conti e causa del parere sfavorevole al bilancio di previsione ed in particolare 

 EMENDAMENTO n. 3 – prot. 7683 del 15.05.2019 - emendamento con oggetto 
“Richiesta di adeguamento del Fondo di riserva di Cassa”- Bilancio di previsione finanziario 
2019-2021 (allegato sub A) 

 EMENDAMENTO n. 4 – prot. 7684 del 15.05.2019 - emendamento con oggetto 
“Richiesta di adeguamento delibera fabbisogno del personale rispetto alle previsioni 
riportate nei programmi e missioni”- Bilancio di previsione finanziario 2019-2021(allegato 
sub B) 

ATTESO che sugli stessi emendamenti è stato espresso il prescritto parere di regolarità tecnica e 
contabile favorevole  

DATO ATTO che sugli stessi sono stati resi i pareri favorevoli dei revisori dei conti di cui  

1) verbale n. 18 del 18.05.2019 (allegato C) per l’emendamento n. 3 

2) verbale n. 19 del 18.05.2019 (allegato D) per l’emendamento n. 4 

VISTA la deliberazione Consiliare n. 17 del 11/09/2018 di approvazione del Rendiconto della 
gestione 2017; 

VISTO lo schema di bilancio finanziario di previsione per il periodo 2019-2021, che presenta le 
seguenti risultanze finali a pareggio: 

  



Segreteria Generale 10/06/2019 12.11 

 

 RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI 

TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI 
ANNO 2019 

PREVISIO
NI ANNO 

2020 

PREVISIONI 
ANNO 2021 

 Fondo pluriennale vincolato 
per spese correnti 

0,00 0,00 0,00 

 Fondo pluriennale vincolato 
per spese in conto capitale 

0,00 0,00 0,00 

 Utilizzo avanzo di 
Amministrazione 

0,00 0,00 0,00 

 - di cui avanzo vincolato 
utilizzato anticipatamente 

0,00   

1 Entrate correnti di 
natura tributaria, 
contributiva e 
perequativa 

 12.479.460,62 12.201.950,03 12.271.950,03 

2 Trasferimenti  correnti 597.352,56 388.970,04 388.970,04 

3 Entrate  extra tributarie 3.368.978,65 2.815.880,98 2.904.190,42 

4 Entrate in conto capitale 13.112.140,24 19.224.370,83 19.081.000,00 

5 Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 

0,00 0,00 0,00 

6 Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 

7 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2.745.265,96 0,00 0,00 

9 Entrate per conto terzi e partite 
di giro 

4.371.835,00 4.371.835,00 4.371.835,00 

Totale 36.675.033,03 39.003.006,88 39.017.945,49 

totale generale delle entrate 36.675.033,03 39.003.006,88 39.017.945,49 

 

 RIEPILOGO GENERALE SPESE PER TITOLI 

 
TITOLO 

DENOMINAZIONE 
PREVISIONI 
ANNO 2019 

PREVISIO
NI ANNO 
2020 

PREVISIONI 
ANNO 2021 

 
DISAVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE  

1.668.946,64 1.668.946,64 1.668.946,64 

1 SPESE CORRENTI 14.194.479,61 13.130.294,50 13.259.254,08 

2 
SPESE IN CONTO 
CAPITALE 

12.969.640,24 19.081.870,83 18.938.500,00 



Segreteria Generale 10/06/2019 12.11 

 

3 
SPESE PER 
INCREMENTO DI 
ATTIVITA FINANZIARIE 

0,00 0,00 0,00 

4 RIMBORSO DI PRESTITI 724.865,58 750.059,91 779.409,77 

5 

CHIUSURA 
ANTICIPAZIONI DA 
ISTITUTI 
TESORIERE/CASSIERE 

2.745.265,96 0,00 0,00 

7 
SPESE PER CONTO 
TERZI E PARTITE DI 
GIRO 

4.371.835,00 4.371.835,00 4.371.835,00 

TOTALE TITOLI 36.675.033,03 39.003.006,88 39.017.945,49 

TOTALE GENERALE SPESE  36.675.033,03 39.003.006,88 39.017.945,49 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- la Legge n. 296 del 23 dicembre 2017 (Legge di stabilità 2018); 

- il Decreto ministeriale 9/2/2018 che ha sancito l’ulteriore differimento del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2018 alla data del 31 marzo 2018; 

RICHIAMATE:  

- la deliberazione di G.C. n. 19/2019 con la quale è stata ridefinita temporaneamente la 
Struttura organizzativa dell’Ente ed il successivo decreto sindacale n. 3 del 26.02.2019 di 
assegnazione della responsabilità di settore;  

- la deliberazione di C.C. n. 09 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020”;  

- la deliberazione di C.C. n. 10 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
Previsione Triennale 2018/2020 e relativi allegati”;  

- la deliberazione di G.C. n. 272 del 04.12.2018 ad oggetto: “Approvazione PEG anno 2018”;  

ACQUISITO il parere di competenza sulla presente deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Il Presidente a questo punto invita l’assemblea a votare la proposta di emendamento n.3 allo 
schema di bilancio di previsione 2019/2021: 

 

 



Segreteria Generale 10/06/2019 12.11 

 

EMENDAMENTO N. 3 ad oggetto: 

Bilancio di previsione “Fondo Cassa” 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli n.10 

Su n.15 Consiglieri Comunali presenti e votanti 

Contrari n.5 (De Luca- Castaldo - Fele Nunzia- Marrazzo Domenico - Odierno) 

Astenuti: nessuno. 

DELIBERA 

Di approvare l’emendamento n.3 ad oggetto: Bilancio di previsione “Fondo Cassa” 

Si passa all’approvazione per l’immediata eseguibilità . 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli n.10  

Su n.15  Consiglieri Comunali presenti e votanti 

Contrari n.5 (De Luca- Castaldo - Fele Nunzia- Marrazzo Domenico- Liccardo- Odierno). 

Astenuti .nessuno. 

DELIBERA 

Di approvare l’immediata eseguibilità dell’emendamento n.3. 

Il Presidente a questo punto invita l’assemblea a votare la proposta dell’emendamento n.4: 

EMENDAMENTO N.4 ad oggetto: 

Bilancio “Fabbisogno del personale e coerenza bilancio” 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli n.10  

Su n.15 Consiglieri Comunali presenti e votanti 

Contrari n.5 (De Luca- Castaldo - Fele Nunzia- Marrazzo Domenico-Odierno) 

Astenuti: nessuno. 

DELIBERA 



Segreteria Generale 10/06/2019 12.11 

 

Di approvare l’emendamento n.4 ad oggetto: Bilancio “Fabbisogno del personale e coerenza 
bilancio” 

Si passa all’approvazione per l’immediata eseguibilità. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli n.10  

Su n.15 presenti e votanti 

Contrari n.5 (De Luca- Castaldo - Fele Nunzia- Marrazzo Domenico- Liccardo- Odierno). 

Astenuti: nessuno. 

DELIBERA 

Di approvare l’immediata eseguibilità dell’emendamento n.4. 

Infine si passa alla votazione della proposta di delibera emendata. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Preso atto della proposta di deliberazione allegata alla presente come modificata ed integrata 
con i precedenti emendamenti approvati dall’assise  

Con voti favorevoli n.10  

Su n.15 presenti e votanti 

Contrari: n.5 (De Luca- Castaldo - Fele Nunzia- Marrazzo Domenico- Liccardo- Odierno). 

Astenuti: nessuno 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE sulla base delle considerazioni espresse in premessa, che qui si intendono 
integralmente riportate, i seguenti documenti di programmazione finanziaria per il triennio 2019/2021, 
che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche ai fini autorizzatori, allegati quale parte integrante 
del presente atto:  

1.1 lo schema di bilancio di previsione 2019/2021 COME EMENDATO; 

1.2 gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato articolo 11 del 
D.Lgs 118/2011 con all’interno: 

1.2.1 il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  

1.2.3 piano degli indicatori di bilancio;  

1.3  la nota integrativa contenente agli elementi previsti dal principio contabile applicato della 
programmazione finanziaria. 



Segreteria Generale 10/06/2019 12.11 

 

2. DI DARE ATTO CHE i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 sono 
stati predisposti in conformità a quanto stabilito dalla Legge di stabilità 2019 e alla normativa di finanza 
pubblica. 

4. DI DARE ATTO CHE l’Organo di revisione ha espresso   

Un primo parere previsto dall’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 con verbale n.  

5. DI DEPOSITARE gli atti, unitamente agli allegati, presso la Segreteria Generale a disposizione per 
la consultazione dei Consiglieri Comunali, dando atto che il Consiglio Comunale verrà convocato per 
l’approvazione degli atti stessi entro i termini di legge. 

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

Si passa all’approvazione per l’immediata eseguibilità. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli n.10  

Su n.15 presenti e votanti 

Contrari n. 5 (De Luca - Castaldo - Fele Nunzia - Marrazzo Domenico – Liccardo - Odierno). 

Astenuti: nessuno. 

DELIBERA 

Di approvare l’immediata eseguibilità della delibera in esame. 

 

 

 

 

 

 

  



Segreteria Generale 10/06/2019 12.11 

 

PROPOSTA DI DELIBERA PER IL CONSIGLIO COMUNALE 

SETTORE 7 – FINANZIARIO 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

Su proposta dell’assessore al bilancio 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2019/2021 – DGC  

PREMESSO che il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 
2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a 
tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano 
così articolati: bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-2021, che assume funzione 
autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo 
esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi 
riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri. 

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 
118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario in missioni e programmi di cui agli articoli 
13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione delle previsioni di cassa, che costituiranno limite 
ai pagamenti; 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato 
è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa. 

CONSIDERATO che dal 1 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 
finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della 
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate 
sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza. 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 
previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, 
si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il 
bilancio si riferisce /ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare 
delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi. 

DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di 
riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, 
senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui. 

CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019 è stato ulteriormente 
differito alla data del 31/03/2019 così come disposto con decreto del Ministro dell’Interno del 25/1/2019.  

DATO ATTO che il sistema modulare di bilancio per l’esercizio 2019 è il frutto di un processo “negoziato” di 
programmazione economico-finanziaria da parte degli amministratori dell’Ente, che ha visto la partecipazione del 
Segretario Generale, del Responsabile del Settore Finanziario e dei Responsabili degli altri settori;  



Segreteria Generale 10/06/2019 12.11 

 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste 
dei Responsabili di Settore sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle 
esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per l’anno 2019, compatibilmente con le 
risorse disponibili. 

DATO ATTO che con precedente deliberazione di Giunta Comunale è stato adottato il D.U.P. 
2019/2021.  

DATO ATTO che il programma triennale delle opere pubbliche è stato adottato dalla Giunta 
Comunale con atto deliberativo n. 31 del 11/3/2019, che è stato pubblicato all’albo pretorio online e vi 
rimarrà per 60 giorni, così come prescrive la normativa in materia di opere pubbliche. 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione  entro il suddetto termine, le tariffe e 
le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.” 

CHE, ai sensi dell’art. 13 co. 15 del D.L. 201/2011, convertito in legge 214/2011 a decorrere dall’anno 2013 
dovranno essere inviati al Ministero dell’Economia e delle Finanze il regolamento e la deliberazione di 
approvazione delle tariffe delle entrate tributarie compreso quella dell’imposta municipale propria, entro trenta 
giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio; il mancato invio comporta, 
previa diffida del Ministero dell’Interno, il blocco dei trasferimenti erariali;  

VISTE le proposte al Consiglio Comunale di approvazione delle aliquote e tariffe della TARI, TASI, 
IMU e addizionale comunale all’IRPEF. 

ATTESO CHE, l’Amministrazione ha iscritto nel redigendo bilancio la previsione dei principali tributi 
comunali, nel modo che segue: 

17. Con deliberazione di GM sono state determinate le seguenti aliquote IMU:  

 0,4% per abitazioni principali e relative pertinenze appartenenti alle categorie catastali A1, A8 e A9  

 0,90%; per le altre abitazioni (diverse dalle abitazioni principali) e per tutti gli altri immobili, con un 
agevolazione ammessa nei casi di comodato d’uso in favore dei familiari, così come previsto dall’art. 1, 
co. 10, della legge di stabilità 2016;  

18. Con deliberazione di GC è stata determinata l'aliquota dello 0,65% dell’addizionale comunale all'Irpef;   

19. Con deliberazione di GM è stata prevista per la Tasi, come per legge, l'aliquota del 1,00 per mille 
esclusivamente per le abitazioni appartenenti alle categorie A1, A8 e A9;  

 DATO ATTO: 

1. Che per l’intero costo del servizio smaltimento rifiuti, di complessivi € 3.780.304,70, viene 
assicurata la copertura con il gettito delle tariffe e con i proventi scaturenti dalla raccolta 
differenziata dei rifiuti affidata alla società in house Qualiano Multiservizi spa, gestore del 
servizio di smaltimento, la copertura integrale dei costi di gestione; 

2. Che per i servizi pubblici a domanda individuale viene preventivata la copertura dei costi per il 
soggiorno anziani e colonie marine e per la refezione scolastica, per un tasso medio di copertura 
dei costi superiore al 36%, percentuale minima prevista dalla legge; 



Segreteria Generale 10/06/2019 12.11 

 

VISTE inoltre le seguenti deliberazioni di manovra tariffaria: 

20. deliberazione di CC n. 7 di data 29.03.2019 - determinazione dell'aliquota dell’addizionale comunale 
all'Irpef;   

21. deliberazione di CC n. 8 di data 29.03.2019 - determinazione aliquote IMU  

22. deliberazione di CC n. 9 di data 29.03.2019 - Presa d’atto del costo del servizio smaltimento rifiuti e 
approvazione del PEF presentato dalla società in house Qualiano Multiservizi spa, gestore del servizio di 
smaltimento con la copertura integrale dei costi di gestione; 

23. deliberazione di CC n. 10 di data 29.03.2019 - determinazione della tariffa TARI 2019 con la copertura 
integrale dei costi di gestione; 

24. deliberazione di CC n. 11 di data 29.03.2019 - ALIQUOTA TASI 2019;  

25. deliberazione di GM n. 43 di data 28.03.2019 tariffe imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle 
pubbliche affissioni anno d’imposta 2019. 

26. deliberazione di GM n. 44 di data 28.03.2019 per i servizi pubblici a domanda individuale refezione 
scolastica; 

27. deliberazione di GM n. 45 di data 28.03.2019 per i servizi pubblici a domanda individuale soggiorno anziani 
e colonie marine; 

28. deliberazione di GM n. 46 di data 28.03.2019 destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie per violazioni al codice della strada – art. 208 CDS relative all’anno 2019;  

29. deliberazione di GM n. 47 di data 28.03.2019 Diritti di segreteria atti polizia municipale e determinazione 
della tariffa da pagare per la presenza della P.M. nelle manifestazioni esclusivamente private;  

30. deliberazione di GM n. 48 di data 28.03.2019 Diritti di segreteria atti del SUAP;  

31. deliberazione di GM n. 49 di data 28.03.2019 tariffe canone occupazione spazi ed aree pubbliche (c.o.s.a.p.) 
anno 2019. 

32. deliberazione di GM n. 50 di data 28.03.2019 Diritti di segreteria tariffe per servizi cimiteriali e canone 
lampade votive – anno 2019 aggiornamento;  

33. deliberazione di GM n. 51 di data 28.03.2019 Diritti di segreteria atti del Servizio Urbanistica ed edilizia;  

34. deliberazione di CC n. 12 di data 29.03.2019 verifica quantità e qualità delle aree fabbricabili da destinarsi 
alla residenza, alle attività produttive e terziarie ai sensi delle Leggi n. 167/82, n. 865/71 e n. 457/78 e 
determinazione del relativo prezzo di cessione;  

35. deliberazione di CC n. 13 di data 29.03.2019 piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari di cui all’art. 
58, comma 1° del D.L. n. 112/2008; 

VISTA, inoltre, la determinazione del fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) iscritto in bilancio nelle misure 
percentuali vigenti del 85% (2019, per € 3.130.612,41), del 95% (2020, per € 3.007.879,09) e del 100% (2021, per 
€ 3.166.188,53). 

CONSIDERATO  

CHE dal prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione dell’esercizio 2018, ai sensi dell’art. 11, 

co. 3, del D.lgs. 118/2011 e art. 172, co. 1, D.lgs. 267/2000, è emerso un disavanzo di complessivi € 
10.193.957,36 dovuto prevalentemente ad una corposa revisione dei residui attivi e dalle operazioni di cui all’art. 



Segreteria Generale 10/06/2019 12.11 

 

4 del D.L. 119/2018, riferite al saldo e allo stralcio delle partite iscritte a ruolo dal 1/1/2000 fino al 31/12/2010, 
inferiori a 1.000 euro, che sono state automaticamente cancellate. 

CHE il predetto disavanzo presunto 2018 è stato determinato comprendendo anche gli accantonamenti per 
crediti di dubbia esigibilità per € 9.118.851,78 e per la costituzione del fondo anticipazioni di liquidità d.l. 
35/2013 per € 5.187.117,44. 

CHE, ai sensi del 6° comma, dell’art. 2 del d.l. 78/2015, agli enti destinatari delle anticipazioni di liquidità di cui 
al decreto legge 8 aprile 2013, n. 35, è consentita l’utilizzazione della quota accantonata nel risultato di 
amministrazione a seguito dell’acquisizione delle erogazioni, ai fini dell’accantonamento al fondo crediti di 
dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione. 

CHE, pertanto in applicazione della citata norma agevolativa, il disavanzo presunto 2018 da ripianare si riduce a 
€ 5.006.839,92.  

CHE ai sensi dell’art. 165 del Tuel nel bilancio, prima di tutte le spese, è iscritto l'importo del disavanzo di 
amministrazione  presunto al  31  dicembre  dell'esercizio  precedente  cui  il   bilancio   si riferisce, con 
possibilità di iscrizione nella spesa degli esercizi successivi secondo  le  modalità previste dall'art. 188. 

CHE, pertanto, il disavanzo presunto 2018 sarà ripianato in tre annualità 2019/2021 per l’importo di € 
1.668.946,64 per ciascun anno e sarà finanziato attraverso  

1. l’incremento dell’aliquota IMU per le altre abitazioni per circa € 500.000,00 (+ 0,40%)  

2. incremento dell’aliquota dell’addizionale Irpef per circa € 200.000,00 (+ 0.20%);  

3. dal potenziamento delle attività connesse all’accertamento e alla riscossione dell’imposta sulla pubblicità 
e i diritti sulle pubbliche affissioni e del canone occupazione spazi e aree pubbliche ivi comprese le aree 
mercatali per circa 30.000,00;  

4. dall’efficientamento delle attività di accertamento e riscossione dei canoni per le lampade votive per circa 
€ 100.000,00 

5. dalla definizione delle pratiche relative ai condoni edilizi e dalle attività di contrasto all’evasione IMU, 
TASI e TARI  

6. incremento dell’attività accertativa da parte del settore della PM  

CONSIDERATO che, in attuazione della direttiva 000/35/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 29 
giugno 2000, occorre assicurare  la tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni, i responsabili dei 
Settori Comunali dovranno attenersi alle vigenti disposizioni contenute nell'art. 183, co. 8, del Tuel, dovranno 
fornire la massima collaborazione al Settore Finanziario fornendo ad esso tutte le informazioni necessarie per la 
determinazione dei flussi di cassa. 

DATO ATTO che il Comune di Qualiano è ente strutturalmente deficitario, come da tabella relativa ai 
parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale di cui al rendiconto consuntivo 2017 e non è in 
stato di dissesto, mentre è in corso l’approvazione del riaccertamento dei residui anno 2017 e pregressi e 
l’approvazione del conseguente rendiconto consuntivo relativi all’anno 2018 dal quale verranno fuori i nuovi 
parametri di deficitarietà. 

DATO ATTO che le spese per il personale per l’anno in corso, determinate dal competente Settore Personale, 
non sono superiori a quelle sostenute nell’anno precedente.  

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, all’approvazione del bilancio finanziario di previsione 
2019/2021, al fine della sua sottoposizione, al Consiglio Comunale unitamente al parere del Collegio dei revisori, 
riservandosi in sede di approvazione del relativo PEG di assegnare ai responsabili dei Settori gli obiettivi e le 
relative risorse nella misura del 70% delle dotazioni, salvo ad integrarle a seguito delle opportune verifiche in 



Segreteria Generale 10/06/2019 12.11 

 

sede di assestamento generale di bilancio, in quanto il bilancio di previsione del corrente esercizio si fonda anche 
sulla realizzazione di iniziative che comporteranno nuove e maggiori entrate che richiederanno una puntuale 
verifica nel corso dell’esercizio; 

RICHIAMATO il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2019-2021 – schema di cui all’allegato 9 al D. 
Lgs. 118/2011; 

CONSIDERATO che gli schemi di bilancio con i relativi allegati saranno messi a disposizione dei Consiglieri 
Comunali per consentire le proposte di emendamento, nonché all’Organo di revisione per l’espressione del 
parere di competenza; 

VISTO l’allegato schema di Bilancio finanziario di previsione 2019-2021; 

VISTA la deliberazione Consiliare n. 17 del 11/09/2018 di approvazione del Rendiconto della gestione 2017; 

VISTO lo schema di bilancio finanziario di previsione per il periodo 2019-2021, che presenta le seguenti 
risultanze finali a pareggio: 

  



Segreteria Generale 10/06/2019 12.11 

 

 RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI 

TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI 
ANNO 2019 

PREVISIONI 
ANNO 2020 

PREVISIONI 
ANNO 2021 

 

Fondo pluriennale 
vincolato per spese 
correnti 

0,00 0,00 0,00 

 

Fondo pluriennale 
vincolato per spese in 
conto capitale 

0,00 0,00 0,00 

 

Utilizzo avanzo di 
Amministrazione 

0,00 0,00 0,00 

 

- di cui avanzo vincolato 
utilizzato anticipatamente 

0,00   

1 Entrate correnti di 
natura tributaria, 
contributiva e 
perequativa 

 12.479.460,62 12.201.950,03 12.271.950,03 

2 Trasferimenti  correnti 597.352,56 388.970,04 388.970,04 

3 Entrate  extratributarie 3.368.978,65 2.815.880,98 2.904.190,42 

4 Entrate in conto capitale 13.112.140,24 19.224.370,83 19.081.000,00 

5 Entrate da riduzione di 
attività finanziarie 

0,00 0,00 0,00 

6 Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 

7 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

2.745.265,96 0,00 0,00 

9 Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

4.371.835,00 4.371.835,00 4.371.835,00 

 

Totale 36.675.033,03 39.003.006,88 39.017.945,49 

 

totale generale delle 
entrate 

36.675.033,03 39.003.006,88 39.017.945,49 

 
 

 RIEPILOGO GENERALE SPESE PER TITOLI 

 
TITOLO 

DENOMINAZIONE PREVISIONI 
ANNO 2019 

PREVISIONI 
ANNO 2020 

PREVISIONI 
ANNO 2021 

 

DISAVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE  

1.668.946,64 1.668.946,64 1.668.946,64 

1 SPESE CORRENTI 14.194.479,61 13.130.294,50 13.259.254,08 



Segreteria Generale 10/06/2019 12.11 

 

2 SPESE IN CONTO 
CAPITALE 

12.969.640,24 19.081.870,83 18.938.500,00 

3 SPESE PER INCREMENTO 
DI ATTIVITA FINANZIARIE 

0,00 0,00 0,00 

4 RIMBORSO DI PRESTITI 724.865,58 750.059,91 779.409,77 

5 CHIUSURA 
ANTICIPAZIONI DA 
ISTITUTI 
TESORIERE/CASSIERE 

2.745.265,96 0,00 0,00 

7 SPESE PER CONTO TERZI 
E PARTITE DI GIRO 

4.371.835,00 4.371.835,00 4.371.835,00 

 TOTALE TITOLI 36.675.033,03 39.003.006,88 39.017.945,49 

 

TOTALE GENERALE 
SPESE  

36.675.033,03 39.003.006,88 39.017.945,49 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- la Legge n. 296 del 23 dicembre 2017 (Legge di stabilità 2018); 

- il Decreto ministeriale 9/2/2018 che ha sancito l’ulteriore differimento del termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2018 alla data del 31 marzo 2018; 

RICHIAMATE:  

- la deliberazione di G.C. n. 19/2019 con la quale è stata ridefinita temporaneamente la Struttura 
organizzativa dell’Ente ed il successivo decreto sindacale n. 3 del 26.02.2019 di assegnazione ai sottoscritti 
la responsabilità dei settori 7 e 9;  

- la deliberazione di C.C. n. 09 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2018/2020”;  

- la deliberazione di C.C. n. 10 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione Triennale 
2018/2020 e relativi allegati”;  

- la deliberazione di G.C. n. 272 del 04.12.2018 ad oggetto: “Approvazione PEG anno 2018”;  

VISTO il parere dei Revisori dei Conti allo schema di bilancio rilasciato in data 30/04/2019 con 
verbale n. 13 di data 30/04/2019; 

RESO il parere di competenza sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

PROPONE DI DELIBERARE 



Segreteria Generale 10/06/2019 12.11 

 

1. Approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, i 
seguenti documenti di programmazione finanziaria per il triennio 2019/2021, che assumono valore a tutti gli 
effetti giuridici, anche ai fini autorizzatori, allegati quale parte integrante del presente atto:  

1.1 lo schema di bilancio di previsione 2019/2021; 

1.2 gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato articolo 11 del D.Lgs 118/2011 
con all’interno: 

1.2.1 il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  

1.2.3 piano degli indicatori di bilancio;  

1.3 la nota integrativa contenente agli elementi previsti dal principio contabile applicato della 
programmazione finanziaria. 

2. Dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 sono stati predisposti in 

conformità a quanto stabilito dalla Legge di stabilità 2019 e alla normativa di finanza pubblica ed approvati con 
DGC 53 del 28.03.2019. 

3. Depositare tutti gli atti, unitamente agli allegati, presso la segreteria generale a disposizione per la 
consultazione dei Consiglieri Comunali, dando atto che il consiglio comunale verrà convocato per 
l’approvazione degli atti stessi entro i termini di legge  

4. dichiarare la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to dott. Salvatore Panico 

L’ASSESSORE ALLE FINANZE 
Sindaco 

f.to dr. Raffaele De Leonardis 

 

 

  



Segreteria Generale 10/06/2019 12.11 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2019/2021 

Parere di Regolarità Tecnico/contabile - ART. 49 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto responsabile del Servizio FINANZIARIO esprime sul presente atto parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Qualiano, 19.04.2019 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Dr. Salvatore Panico 

 

 

 

 

 

  



Segreteria Generale 10/06/2019 12.11 

 

 
OGGETTO: Bilancio di previsione 2019 e triennale 2019/2021 con i relativi allegati come per 

legge – DGC n.53 del 28/03/2019 - Provvedimenti. 

 
Del che si è redatto il presente verbale che, approvato, viene così sottoscritto: 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                   IL SEGRETARIO   COMUNALE 

f.to: Arch. Salvatore Onofaro                                             f.to: Dr.ssa Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 

 

PER COPIA CONFORME: 10/06/2019    

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to:Dr.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

 

Visti gli atti d’ufficio 

 

S I   A T T E S TA 

 

- Che la presente deliberazione: 

 

viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del d. 

lgs. n. 267/2000, per 15 giorni consecutivi a partire dal 10/06/2019;  

 

 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21/05/2019; 

 

[  ] non essendo soggetta a controllo ed essendo decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione (art. 

134, comma 3, del d. lgs. n. 267/2000); 

 

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000). 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                     IL SEGRETARIO GENERALE 

            f.to: Dr.ssa De Rosa Maddalena                                     f.to: Dr.ssa Maria Luisa Dovetto 

 


